Reşîd Rızâ’nın “Tefsîrü’l-Menâr” adlı tefsir çalışması ise Kutup’un önemli

tefsir kaynakları arasında yer almaktadır.

Kur’ân’ı tefsir ederken birbirinden bağımsız ve farklı eğilimlere sahip

olmalarına rağmen çağdaş yaklaşım örneği sergileyen diğer isimler şöyle

sıralanabilir: Muhammed Ali Şevkânî (1250/1834), Muhammed b. Ahmed el-

İskenderânî ed-Dımaşkī (öl. 1306/1889), Seyid Ahmed Han, Muhammed

Sıddîk Bahâdır Hân el-Kannevcî (öl.1307/1890), Cemaleddin Efgânî (1838-

1897) Cemâlüddin Kâsimî (1866-1914), Ahmet Muhtar Paşa (1839-1919),

Muhammed Marmarluke Pickthall (1875-1936), Muhammed Kerîm Bâküvî

(1853-1938), Muhammed İkbal (1877-1938), İbn Bâdîs (1889-1940),

bireyin ve toplumun inanç, hukuk, ibadet ve ahlak anlayışlarının ıslahını ve

hidâyetini sağlamayı hedeflediği ifade edilir.34 Ekolünün telif ettiği eserlerde

en çok alıntı yaptığı isimler arasında Gazzâlî, (505/1111), Fahruddin er-Râzî,

(606/1210), İbn Teymiyye, (728/1328), İbn Kayyim el-Cevziyye (751/1350)

ve Şevkânî (1250/1834) gibi âlimler yer almaktadır.35

İçtimâî tefsir ekolünün öncüsü kabul edilen Muhammed Abduh,

İslâm’ın insanları hidayete ve doğruya eriştiren bir din olması cihetiyle,

tefsirdeki asıl amaç ve hedefin Kur’ân’ın yalın bir şekilde anlaşılması

olduğunu savunmuş ve naslar u zerinde muhakeme etmenin o nemine vurgu

mümkün görmüştür.48

Fil olayı ile ilgili başka rivayetler de vardır. Bu açıdan aynı yıl ortaya

çıkan çiçek veya tifüs hastalığını sinek veya sivrisineklerin taşıdığını ve

Ebrehe ordusunun helâkinin bununla olduğunu söylemek tenkide tabi

tutulmuştur. Zira Yakub b. Utbe (ö. 128/745) rivâyetine yer veren İbn İshak,

fil olayını şu şekilde anlatmıştır: “Güneşin doğuşu ile üzerlerine kuş sürüsü

geldi. Gaga ve ayaklarındaki taşları atmaya başladılar. Askerin karnına isabet

ettiğinde deldi. Kemiğe isabet ettiğinde kırdı geçirdi”49 Öyle ki yüksekten

içerisinde bilimsel tefsir metodu ile Müslümanların bu direncini kırmak için

Batı ile özdeşleşen bilim ve teknolojinin Kur’ân tarafından engel durum teşkil

etmediği ve bu ilimleri tahsil etmenin meşruiyetini ortaya koyma çabası

görülmüştür.61

Bilimsel tefsir düşüncesine, fikriyat ve teorik olarak öncülük eden

kişinin Gazzâlî (ö. 505/1111) olduğu varsayılmaktadır.62 Gazzâlî’den sonra

bilimsel yorumlamaya konu olabilecek âyetleri çağının bilimsel verileri

ışığında yorumlayan ve bu âyetleri pratik olarak bir tefsir çalışmasına dahil

eden ilk kişi Fahruddin er-Râzî’dir (ö. 606/1209). Ebü’l-Fadl el-Mürsî (ö.

655/1257), Süyûtî (ö. 911/1505), Alûsî (ö. 1270/1854), Muhammed b.

Ahmed el-İskenderânî63 (ö. 1306/1888), Seyyid Abdurrahman el-Kevâkibî

(ö. 1320/1902), Gazi Ahmet Muhtar Paşa (ö. 1336/1918) ve Tantavî Cevherî

(ö. 1359/1940) bu yöntemin başlıca tanınan isimleri arasında yer almıştır.64

54 Zehebî, et-Tefsir ve’l-Müfessîrûn, 1/417.
55 el-En‘âm, 6/59
56 el-En‘âm, 6/38
57 en-Nahl, 16/89
58 Bu âyetler için bk. en-Nisâ, 4/82; el-En‘âm, 6/38,59; el-Yûnus, 10/101; er-Ra‘d, 13/41;